
.

REPÚBLICA DE COLOMBIA
..:.	 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Consejo Académico

ACUERDO

01
22 de enero de 2004

Por medio del cual se aprueba la actualización al Plan de Estudios del Programa de
Ciencias del Deporte y la Recreación.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de
sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que el Consejo Académico de la Universidad Tecnológica de Pereira, mediante Acuerdo No.67
del 19 de diciembre de 1997, aprobó el Plan de estudios del Programa de Ciencias del Deporte
y la Recreación, adscrito a la Facultad de Ciencias de la Salud.

Que el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud, solicitó al Consejo Académico aprobar los
ajustes al programa de Ciencias del Deporte y la Recreación.

Que el Consejo Académico en sesión ordinaria del 21 de enero de 2004, aprueba la solicitud
del Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la decisión

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Actualizar el Plan de Estudios del Programa de Ciencias del Deporte y
La Recreación adscrita a la Facultad de Ciencias de la Salud, así:

PRIMER SEMESTRE

CODIGO HCIASIGNATURA	 HS lID PRERREQUISITO HAB VALID COD ANTERIOR R.I.TIPO

3212	 4 Práctica Básica Deportiva y Recrea. 1 	 6	 7	 No	 No	 R.I.	 P

3213	 3 Introducción al Deporte y la Recrea. 	 3	 6	 Sí	 Sí	 No	 T

3215	 2 Filosof. e Hist. De los Valores de la vida 	 j	 4	 No	 No	 32153	 R.I.	 T

3216	 4 Biología Celular	 5	 8	 No	 No	 NO T

3217	 4 Morfología	 5	 7	 Sí	 No	 NO T

TOTAL 17	 22	 32

SEGUNDO SEMESTRE

CóDIGO1 HC ASIGNATURA 	 HS HD PRERREQUISITO HAB VALID 1 COD. ANTERIOR Rl. TIPO

3221	 5 Fisiología	 5	 9 32164-32174	 -r	 Si	 32210	 No	 T

3222	 5 Práctica Básica Deporty Recrea li 	 6	 8 32124	 No	 No 32224	 R.I.	 P

3223	 3 Participación Comunitaria 	 4	 6 Haber apr 13 HC	 No	 No	 R.I.	 P

3225	 3 Filosofe Hist del DeporyRecrea 	 4	 6 32133-32152	 No	 No	 R.I.	 T

TOTAL 16	 19 1 29

TERCER SEMESTRE

CÓDIGO nC ASIGNATURA	 lIS HD PRERREQUISITO HAB VALID lOD.ANTERIOR R.I. TIPO

3231	 3 Fisiología del Esfuerzo	 T	 6 32215	 S í 	No	 32316 R.I.i

3232	 4 Natación	 6	 7 32225	 No	 No	 R.I.
3233	 2 Técnicas Comunicación Desarr Comu 3	 4 32233	 No	 No	 32333 R.I.	 T

3234	 3 Epistemología	 3	 5 32253	 No	 No	 R.I.	 T

3235	 5 Atletismo	 6	 F 32225	 No	 No	 32354

TOTAL 17	 22	 30

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA- www.utp.edu.co



.

CUARTO SEMESTRE

CÓDIGO iiC ASIGNATURA	 -iHS iiii PRERREQUISITO iHAB VALID	 pERIOR R.I.TIPO-

	

3241	 3 Teoría y Análisis del Movimiento 	 4	 6 32313	 Sí	 No	 32416 R.I.	 T

	

3242	 4 Gimnasia	 6	 T 32225	 No	 No	 R.I. i

	

3243	 4 Fútbol	 6	 7 32225	 No	 No	 R.I.	 P

	

3244	 3 Psicología Evolutiva l	 4	 6 32313	 sí	 No	 R.I.	 T

	

3245	 2 Taller Constr. Para Depor y Recrea. 	 3	 4 32253-32332	 No	 No	 32453 NO	 P

TOTAL 16	 23	 30

QUINTO SEMESTRE

CÓDIGO HCIASIGNATURA	 HS iiii PRERREQUISITO ii VALID COERIOR R.I. iii5

	

3251	 3 Kinesiología	 4	 5 32413	 Sí	 No 32516	 R. 	 T

	

3252	 4 Voleibol	 6	 7 32225	 No	 No	 R.I.

	

3253	 4 Baloncesto	 6	 7 32225	 No	 No	 R.I.

	

3254	 3 Psicología Evolutiva II	 4	 6 32443	 Si	 No	 R.I.	 T
3255 -_	 Modalidad Recreativa 1	 4	 5 32452	 No	 No 32554	 R.I.

TOTAL 17	 247 30

SEXTO SEMESTRE

CÓDIGO -iii ASIGNATURA	 HS iiii PRERREQUISITO iji VALID COD ANTERIOR R.I. Ti1i5

	

3261	 4 Aprendizaje Motor 	 .	 32443-32513	 sí	 No	 32616 R.I.i

	

3262	 5 Entrenamiento de la Activ. Deportiva 	 6	 j Haber apr 80HC	 No	 No	 R.I.	 T

	

3263	 4 Psicología Deportiva	 5	 7 32543	 si	 No	 32633 R.I.	 T

	

3264	 3 Modalidad Recreativa II 	 4	 6 32553	 No	 No	 32644 R.I. 	 p

	

3265	 2 Informática	 3	 3 Haber apr 69HC	 Sí	 Si	 32653 NO	 p

TOTAL 18	 23 1 32

SÉPTIMO SEMESTRE

CÓDIGO HC ASIGNATURA 	 iHS	 iii PRERREQUISITO ñi VALID Ç	 1IOR R.I. TIPO
3271 T Nutrición Deportiva	 6	 TÓ 32313-32625	 si	 No 32716	 R.I.i 	 F-

	

3272	 3 Evaluación del Rendimiento Deporti.	 4	 5 32625	 No	 No 32724	 R.I.	 P-

	

3273	 3 Sociología del Depor y la Recreación	 4	 5 32253-32634	 Sí	 No	 R.I.	 T

	

3274	 4 Recreación Específica	 5	 6 32643	 No	 No	 R.I.	 P

	

3275	 3 Estadística	 4	 5 32652	 Si	 No	 R.I.	 T

TOTAL 18	 23	 31

OCTAVO SEMESTRE

CÓDIGO iHC ASIGNATURA 	 HS iiii PRERREQUISITO -iIXW VALID COD. ANTERIOR R.I. TIPO

	

3282	 4 Micropráctica	 5	 6 Haber apr 122 HC	 No	 No 32825	 R.I.	 P

	

3284	 4 Seminario de Investigación 1 	 5	 7	 32253-32343-32753	 Sí	 No	 32844	 - R.I.	 T

	

3285	 3 Administración del Depor y la Rec. 1 	 4	 5 32753	 Sí	 No 32854	 R.I.	 T

	

3286	 4 Educación Salud 1	 5	 7 32715	 sí	 No 32865	 R.I.	 T

	

328A	 3 Deporte Específico Atletismo(E)	 5	 5	 No	 No 328A4	 P

	

32813	 Deporte Específico Baloncesto(E)	 32324-32355 y	 No	 No	 R.I.

	

328F	 Deporte Específico Fútbol(E)	 32424-32434 y	 No	 No

	

328N	 Deporte Específico Natación(E)	 32524-32534 y	 No	 No	 R.I.

	

328V	 Deporte Específco Voleibol(E) 	 32715-32723	 No	 No

	

328G	 Deporte Específico Gimnasia(E)

	

328E	 Depor. Especí. Deporte Aventura(E)

TOTAL 18	 24	 30
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTAD(  % IRF(1 flQ

Ip:!	 ((3\i 1)1r	 J	 •T



IIJ

NOVENO SEMESTRE

CÓDIGO W ASIGNATURA	 HS iii PRERREQUISITO i1Xi VALID COD. ANTERIOR R.I. iiI
3292	 5 Práctica Profesional 1	 6	 8 32744-32824 DE	 No	 No 32926	 R.I.	 P
3294	 3 Administración del Depor y la Rec II 	 4	 6 32853	 si	 No 32944	 R.I.	 T
3295	 5 Seminario de Investigación II	 6	 9 32844	 Si	 No 32956	 R.I.	 T
3296	 4 Educación Salud II	 5	 8 32864	 si	 No 32965	 R.I.i 	 T

TOTAL 17	 21	 31

DÉCIMO SEMESTRE

CÓDIGO HC ASIGNATURA	 HS HD PRERREQUISITO HAB VALID COD. ANTERIOR R.I.TIPO
3202	 5 Práctica Profesional II	 6	 i 32925	 No	 No 32026	 R.I.	 P

3208	 3 Trabajo de Grado	 4	 4 32955	 No	 Si	 32086	 Ñ5	 P
3209	 3 Medicina Deportiva	 4	 5 32964-32614	 sí 	 No 32095	 R.I.

3201	 2 Constitución Política cjeColombia 	 3	 4	 Sí	 No 32761	 NO	 T

3204	 3 Cineantropometría(E) 	 4	 6 32715	 Sí	 Si	 32044	 R.I.

3205	 Seminario Problemas Deportivos(E) 	 32733	 Sí	 Si	 NO	 T

3206	 Admon Económica y Financiera(E) 	 32943	 Sí	 Si	 NO	 T

3207	 Bioquímica de la Actividad(E) 	 32715	 sí	 Si	 Ñ5

TOTAL 16	 21	 27

170 TOTAL GENERAL

HS	 Horas Semanales Presencia del Profesor

HO	 Horas dedicación estudiante

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición.

Publíquese y Cúmplase

Dado en Pereira a los 22 días del mes de enero de 2004.

—Cuis ENRIQUE ARANG JIM ' EZ	 CARLOS AL'cØSO ZULUAGA ARANGO
Rector	 Secretario

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3

